Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Conseqventibvs Pertexens, Quae post beatum S. Xauerij
Obitum Soc. Patres ad Dei gloriam in iisdem Prouinciis gessere

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1667

44. [45.] Conuersoru[m] ingens numreus Goano in tractu.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11445

dignitatem, quam sustinuerint illius maiores in summo semper honoris gradu. Optasse denique illum ardentius in augendo Regis quam Christi patrimonio laborare quod solis animatum accessionibus ditescit: nec defuere aliqui tam effrontes, ut ei obiicerent, egentiorem fore fiscum regium suo illo Prorege, quam omnibus retro Proregibus: onerandis in Lusitaniam nauibus mercium numerum descriptum iri carta breui; neophytorum longissimam, suis digesta diebus singulis, quibus Christiani effecti sunt singuli: benignam materiam dandarum ad Iesuitas literarum, sed fisco inutilem; & haec quidem noui illi Catones, quibus ipse tanto cordatus quanto illi amentius, ad Sebastiani Regis Domini sui obsequium, & gloriam plus conferre, insularum illorum vilissimi conuersionem ad Christi fidem, quam quicquid fisco totis ex Indiis proueniret, quicquid aromatum in Lusitaniam nauigationes annuae reportarent. Hac responsione amisit ab se pudefactos eorumque deinceps oblocutiones, & stultam prudentiam pluma pendens, misericordum saluti, ut instituerat nihil parcus institutus: eratque non iucundi modo, sed efficacis quoque apud religiosos Euangelij praecones exempli, vbi cumque occurreret ethnicus aut Mahumetanus, subsistere Principem, interrogare de secta, sectae mendacia, & fraudes aperire: adstruere legem Christianam eiusque sanctitatem, & miselli unius pertinacitati expugnandae, ita incumbere, ut si eius debellatione, Orientis imperium verteretur, quibus tantum abest ut fisco regio de redditibus annuis decesserit obolus; ut Deo potius, hanc eius eximiam, & Lusitanorum regum pietatem, quibus in hoc etiam fidem præstabat operam, pensante, arcem, ditionemque Damani, & Manaram insulam Lusitanicæ coronæ adiunxerit, partemque regni (ut post narrabitur) Iafanapatani. Dicendum hic paucis quam late fausteque Christi regnum in maritimis Goanis propagari, Constantini & Patrum iuncti animi & labores.

Atque ut nobis initium faciat ipsa Goa. Huius Insulæ tractus unum & viginti qua pagos, qua oppida censebat, agebant ad duo vel tria capitum millia, ferme in singulis adoratores idolorum; dolebat Patribus vehementer post tantum annorum in antiqua illos superstitione putrefacte; cumque ipsi quotannis, claram Euangelij faciem Aethiopibus, Iaponiæ, Moluco illaturi, nec metas nec modum nauigationibus & periculis ponerent, hos tamen prope domi & coram cernere in auita perire cœcitate: cuiuscumque tandem id culpa fieret; decreuit fortiter Constantinus amouere quicquid eorum conuersioni obstitisset, eamque Patribus enixe commendauit. Ergo hi numero sedecim diuisam inter se insulam aggredi, festis quibusque diebus Goa exire ante lucem, suam quisque in partem laborum alacres pergere, & tam solerti esculentoque hamo, alij pueros cantu doctrinæ Christianæ; alij populum conditionibus ad eum appositis; Bonzios alij disputatione adeo capere, ut ramalibus passim amplissime constructis auditorio locus ubique paratur.